- >Factus est sermo Domini ad eum dicens: >fili hominis, testificare Hierusalem iniquitates eius, et dices: haec dicit Dominus. Non in necessitate adspirationis, sed in voluntate dicentis Dominus posuit, ut >testificaretur ad Hierusalem iniquitates eius; et ait: >dices. Quid >dices?
- 5 Haec, quae sequuntur. In propheta erat audiente: >dices, utrum diceret necne, quomodo fuit positum et in Iona. In potestate quippe eius erat audientis: >dic: adhuc tres dies, et Ninive subvertetur, si velit >dicere vel tacere. Et quia in arbitrio eius positum erat et noluit >dicere, vide, quanta eum sunt consecuta postea; >periclitata est navis-
- 10 propter eum, >sorte repertus est latens, >cetus devoravit abiectum. Hi ergo prophetae, quicumque post Ionam fuerunt, considerantes forsitan ea, quae venerunt ei sive aliis prophetis, videbant quoniam ex omni parte angustiae iis imminebant; secundum saeculum persecutio, si dicerent vera, secundum Deum offensa, si timentes homines proferrent falsa pro veris.
- 15 3. Idcirco >testificatus est Ezechiel et notas fecit >Hierusalem iniquitates eius et dixit: >haec dicit Dominus: radix tua et generatio tua de terra Chanaan, pater tuus Amorrhaeus, et mater tua Chetthaea. Quae civitatum sic fuit elevata et >altum sapuit in mundo ut >civitas Dei? Et tamen haec ipsa sibi magna promittens, quasi proxima Dei
- 20 et >civitas eius, quia peccavit, arguitur a Spiritu sancto ut degener et extranea; >pater enim eius >Amorrhaeus, iam non Deus. Quamdiu non peccavit, >pater eius erat Deus; quando vero peccavit, >pater eius >Amorrhaeus factus est. Quamdiu non peccavit, >pater eius Spiritus sanctus fuit; quando peccavit, >mater eius facta est >Chetthaea. Quamdiu non
- 25 peccavit, >radicem habuit Abraham et Isaac et Iacob; quando peccavit, >radix eius >Chananaea facta est. Saepe miratus sum id, quod dictum

1 Ezech. 16, 2. 3 — 4. 5 Ezech. 16, 3 — 7 vgl. Jonas 3, 2. 5 — 9f vgl. Jonas 1, 4. 5. 7. 15; 2, 1 — 16 Ezech. 16, 3 — 19 vgl. Röm. 11, 20; Hebr. 12, 22 — 21ff vgl. Sel. in Ezech. (XIV 81 Lomm.): *Ἡ Ἱερουσαλήμ, ὅτι τοῦ Θεοῦ ἦν πόλις, ῥίζαν καὶ γένος εἶχεν ἐξ Ἀβραάμ, ἔχουσα πατέρα τὸν Θεὸν καὶ μητέρα τὴν χάριν (αὐτοῦ)* — 26 vgl. Origen. Comm. in Ep. ad Rom. IV 2 (VI 249 Lomm.): audi Daniel quid dicat ... >semen ... Chanaan et non Iuda ... . Vides eum qui carnaliter de gente Iuda descenderat, negari filium esse Iuda, sed Chanaan ... cuius actus ... sequebatur ... Sic denique et propheta dicit ad eos: >pater tuus Amorrhaeus et mater tua Chetthaea, quibus utique non eos necessitudo generis, sed morum similitudo iungebat.

1 eum] iezechiel *g* 2 non — 16 dominus < *g* 4 ad < *e* 7 ∞ erat eius *e* 12 evenerunt *e*, venerunt = evenerunt 16 et<sup>2</sup> < *e* 19 dei<sup>1</sup> + quae sic familiaris ut ierusalem *cegn*, fehlt richtig in *m* 21 deus *cn*, Del. dei *egm* 23 mater? (vgl. Origen. III 128, 27 Kl.) 24 ∞ est facta *g* | ∞ cethea facta est *m*, Del.

est a Daniele ad »presbyterum« peccatorem, cui pro peccato nomen imponens: »semen« inquit »Chanaan et non Iuda«. Magnus quidem et Daniel constantissime »presbyterum« peccatorem »semen Chanaan« appellans »et non Iuda«; maior vero comparatione eius Ezechiel non uni  
 5 »presbytero« neque duobus hominibus nativitatem obiciens contumeliosam, sed »radix« inquit »tua et generatio tua de terra Chanaan, pater tuus Amorrhaeus et mater tua Chettaea«. Quia Hierusalem multa peccata commisit, ideo increpans illam propheta non uno neque duobus, sed tribus nominibus insignivit. Septem in Genesi gentes enumerantur  
 10 a Deo in uno loco, quem tradidit filiis Istrahel. Septem autem hae sunt. »In terram« inquit »Chananaeorum, et Chettaeorum et Amorrhaeorum et Pheresaeorum et Evaeorum et Gergesaeorum et Iebusaeorum«. Impossibile fuit et septem istas congregare, ut per eas ignobilitatem peccatricis »Hierusalem« exprobaret: fecisset utique propheta. Nunc  
 15 vero quid fecit? »Amorrhaeum« elegit ex septem et »Chananaeum« et ait habere communionem peccatricem »Hierusalem«, quippe ad »Chananaeum« iuxta »radicem« et »nativitatem«, proprie ad »Amorrhaeum« secundum »patrem«, proprie ad »Chettaeum« secundum »matrem«. Si in »Hierusalem« tanta dicuntur, de qua tam grandia et tam mira conscripta  
 20 sunt, quae ei sunt repromissa, quid futurum est misero mihi, si peccavero? Quis mihi erit »pater« aut quae mihi erit »mater«? Tantaes talisque »Hierusalem radix et generatio de terra Chananaeorum«, »pater« eius »Amorrhaeus et mater Chettaea« nuncupatur. Ego, si peccavero, qui in Christo Iesu credo et tanto me magistro tradidi, quis mihi futurus est  
 25 »pater«? Non utique »Amorrhaeus«, sed nequior quidam »pater«. Quis est iste? »Omnis qui peccatum facit, ex diabolo natus est« et iterum: »vos ex patre diabolo estis«. Si igitur »Hierusalem« dicitur de »radice et nativitate terrae Chananaeae«, quid dicetur ad nos? Invenientur et nobis »patres«, qui nos generant in peccatis. Ut enim, si bonus fuero  
 30 et in optimo actu constitutus, dicit mihi Iesus: »fili, dimittuntur tibi

2 Dan. 13, 56 (= Susann. 56) — 6 Ezech. 16, 3 — 11 vgl. Gen. 15, 20 —  
 26 I Joh. 3, 8; etwas anders Origen. Sel. in Ezech. (XIV 83 Lomm.): . . . Ἀμωρραῖος πατήρ· ἐστὶ τοιοῦτος ὁ διάβολος, »Χετταία δὲ μήτηρ· ἣ ἐκ τούτου γέννησιν. »Πᾶς«  
 »ὁ ποιῶν ἁμαρτίαν ἐκ τοῦ διαβόλου γεγέννηται« — 27 Joh. 8, 44 — 30 Matth. 9, 2

4 non iuda — S. 382, 14 significaret < c    10 septem — 15 amorrhaeum  
 < g    11 et cethaeorum < m    12 ∞ et gergesaeorum et pheresaeorum et  
 evaeorum e | ∞ et gergesaeorum et evaeorum n, Γεργεσαίων; καὶ Ἰεβουσαίων;  
 am Schluß O'; die Chananaei und Amorrhaei sind wegen Ezech. 16, 3 nach vorne  
 gerückt; ∞ Amorrhaeorum et Chettaeorum Del. (vgl. Ezech. 16, 3)    20 sint g

peccata<sup>c</sup>, dicit mihi Paulus discipulus Iesu: »in Christo enim Iesu per Evangelium ego vos genui<sup>c</sup>, ita, si factus fuero peccator, generans me in »peccatis diabolus<sup>c</sup> et adsumens sibi eam vocem, qua pater Deus ad Salvatorem locutus est, dicit ad me: »filius meus es tu, ego hodie genui  
 5 te<sup>c</sup>. Et alii autem plures »patres<sup>c</sup> mei erunt, ad quos iturus sum. Unusquisque ad suos proficiscitur »patres<sup>c</sup>. Si quis est ab Abraham, dicitur ad eum: »tu autem vade ad patres tuos cum pace educatus in senectute bona<sup>c</sup>. Si quis vero egreditur de saeculo non cum pace, sed <sup>84 Lomm.</sup>  
 10 cum peccatorum bello et »senectute<sup>c</sup> non »bona<sup>c</sup>, »inveteratus dierum malorum<sup>c</sup>, utique dicitur ad eum: tu autem vadis ad patres tuos cum bello, nutritus in »senectute<sup>c</sup> mala. Docemur a Deo sub aliis nominibus quid facere debeamus.

4. »In qua die nata es, non alligaverunt mammas tuas<sup>c</sup> sive »non est excisus umbilicus tuus<sup>c</sup>; in Hebraeo quippe sic habet: »non est excisus umbilicus tuus<sup>c</sup>. Allegorice inducit »Hierusalem<sup>c</sup> quasi puellam  
 15 ab infantia genitam. Quae autem de »Hierusalem<sup>c</sup> dicuntur, sciamus ad omnes homines, qui in ecclesia sunt, pertinere. Primum eius tempus <sup>378 Del.</sup>  
 tale est, [secundum] quale describitur; procul autem absit a nobis, ut tertium tempus tale habeamus, quale dicitur ad »Hierusalem<sup>c</sup>. Omnes  
 20 enim, qui primum fuimus peccatores, »Hierusalem<sup>c</sup> vocamur a Deo et habemus ea, quae prima dicuntur; secunda autem, si post visitationem et notitiam Dei perseveraverimus in peccatis, ad nos pertinent; tertia vero mala, quae penitus detestamur, secundum ordinem prosequemur. Nunc, ut ad primum redeam, scriptum est quasi de »Hierusalem<sup>c</sup>: »in  
 25 qua die nata es, non est excisus umbilicus tuus<sup>c</sup>. Adiutorio Dei indigemus, ut possimus »umbilicum non praecisum<sup>c</sup> peccatrici »Hierusalem<sup>c</sup> invenire aut certe »praecisum umbilicum<sup>c</sup> eius, quae non peccavit, exponere. Sive igitur »Hierusalem<sup>c</sup>, sive cuiuscumque alterius de alia scriptura quaero »umbilicum<sup>c</sup>, ut »spiritibus spiritualia comparans<sup>c</sup> in-

1 I Kor. 4, 15 — 4 Ps. 2, 7 — 7 vgl. Gen. 15, 15 — 9 vgl. Dan. 13, 52 — Susann. 13, 52 — 13 vgl. Ezech. 16, 4 — 14 vgl. Origen. Hexapl. z. St.: Ἄλλος οὐκ ἐτμήθη ὁ ὀμφαλός σου — 24 vgl. Ezech. 16, 4 — 29 vgl. I Kor. 2, 13

1 peccata + tua v, Del., nach der Vulg. (suv αἱ ἁμαρτίαι), vgl. Bd. II S. 227, 9 (+ tua) 6 est iturus ad Abraham g 10 vades v, vade Del., richtig?, vgl. aber S. 306, 24 13 mammas (μαστοίς O') g manus emn, Del. | non] vero (v) g 14 habet g habetur emn, Del. 17 primum — 25 adiutorio < g 18 secundum B, von mir getilgt als Glossem (primum . . . tertium); wegen secunda (Z. 21) brauchen wir keine Lücke anzunehmen; secundum ist kaum Praeposition 23 prosequimur B 28 ergo e

veniam, quomodo >non sit praecisus umbilicus Hierusalem<. Scriptum est in Iob de >dracone<: >virtus eius in umbilico, et fortitudo eius super umbilicum ventris<. Scio ex his, quae mihi gratia divina largita est, cum praesentem locum exponerem, me dixisse quia >draco< sit fortitudo 85 Lomm.

5 contraria. Iste est enim >draco<, >serpens antiquus, qui vocatur diabolus et Satanas, decipiens orbem terrarum universum<. Istius fortitudo >in umbilico< est; nec dubium, nam principium malorum omnium >in lumbo< versatur. Et ideo >adhuc in lumbo patris constitutus<, qui nasciturus erat, refertur, quia >in lumbo< semina humana collecta sunt. Fortitudo

10 ergo contraria, ubicumque sunt semina, ibi insidiarum suarum vim conatur ostendere. Adversum masculos >virtus eius< >in lumbo< est, adversum feminas >virtus eius in umbilico ventris< est. Et vide, quomodo honeste viri mulierisque genitalia obtectis nominibus Scriptura nuncupaverit, ne per ea vocabula, quae in promptu sunt, turpitudinem significaret. Si intellectum est exemplum, quod protulimus de Iob, intellige

15 mihi quia, ut in viro praeputium circumciditur, sic in femina >umbilicus< amputetur. Cum enim pudica fuerit mulier et mundis usum mutationibus feminarum, scilicet ne in sordidas res et in peccatorum turpitudines ruat, tunc >umbilicus< eius >abscisus est<; si vero peccaverit, non

20 >est umbilicus< eius >abscisus<. Increpat ergo >Hierusalem< quasi mulierem, cui >non sit praecisus umbilicus<. Septuaginta interpretati sunt in hoc loco: >non alligaverunt ubera tua<, sensum magis eloquii exponentes quam verbum de verbo exprimentes. >Ubera< autem in Cantica Canticorum assumpta sunt in cogitationum tuarum et mentis loco: >quia

25 bona ubera tua super vinum<. Et >recubuit super pectus Iesu<, ubi >ubera tua< sunt, is qui communionem intellectuum eius habiturus erat. Quando ergo sensus est rigidus et notio constricta atque solida nec de-